



**Prefeitura do Município de Teresina**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS**  
**NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e**

Número da Nota  
**00000115**

Data e Hora de Emissão  
**04/07/2018 13:42:31**

Código de Verificação  
**9b3fa4bc**

**PRESTADOR DE SERVIÇOS**

Nome/Razão Social: **SOFFERRO CONSTRUTORA LTDA**  
CPF/CNPJ: **03.718.032/0001-15** Inscrição Municipal: **081153-0**  
Endereço: **AVENIDA JOAQUIM NELSON, Nº1100 - SALA 101 - BAIRRO ITARARÉ - CEP:64078-225**  
Município: **TERESINA** UF: **PI**

**TOMADOR DE SERVIÇOS**

Nome/Razão Social: **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22 REGIAO**  
CPF/CNPJ: **03.458.141/0001-40**  
Endereço: **RUA COELHO RODRIGUES, Nº181 - BAIRRO CENTRO - CEP:64000-080**  
Município: **TERESINA** UF: **PI** E-mail: **engenharia@trt22.jus.br**

**DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS**

**Descrição:**

VALOR REFERENTE A 6ª MEDIÇÃO DA OBRA DE ENGENHARIA - SÉTIMA ETAPA DO PRÉDIO SEDE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO NA 22ª REGIÃO CONTRATO Nº 14/2017

**DEDUÇÕES:**

MATERIAL = R\$ 1.025.651,70 (40% DO VALOR DA NOTA)

SERVIÇOS = R\$ 1.538.477,56 (60% DO VALOR DA NOTA)

INSS = R\$ 169.232,53 (11% DO VALOR DOS SERVIÇOS)

| Tributável<br>SIM | Item                           | Qtde | Unitário R\$ | Total R\$    |
|-------------------|--------------------------------|------|--------------|--------------|
|                   | 6ª MEDIÇÃO CONTRATO Nº 14/2016 | 1    | 2564129,26   | 2.564.129,26 |

PIS (0,6500%):  
**R\$ 16.666,84**

COFINS (3,0000%):  
**R\$ 76.923,88**

INSS (2,0000%):  
**R\$ 0,00**

IR (1,5000%):  
**R\$ 38.461,94**

CSLL (1,0000%):  
**R\$ 25.641,29**

**VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 2.564.129,26**

Valor Total das Deduções:

**R\$ 1.025.651,70**

Base de Cálculo:

**R\$ 1.538.477,56**

Alíquota:

**3,00%**

Valor do ISS:

**R\$ 46154,32**

**OUTRAS INFORMAÇÕES**

Mês de Competência da Nota Fiscal: 07/2018

Local da Prestação do Serviço: TERESINA/PI

Tributação: TRIBUTÁVEL

Incidência: TERESINA/PI

Recolhimento: ISS RETIDO NA FONTE PELO TOMADOR

CNAE: 412040001 - CONSTRUCAO DE EDIFICIOS (OBRAS NOVAS)

Serviço: 0702 - Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, escavação, drenagem e irrigação, terraplanagem, pavimentação, concretagem e a instalação e montagem de produtos, peças e equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de serviços fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS).

O CREDENCIAMENTO PARA EMISSÃO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA NÃO AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EMPRESA

Engº Everdam Martins da Silva  
Técnico Judiciário  
TRT 22ª Região

Atesto que os serviços foram  
realizados a contento.  
Teresina, 05 / 07 / 2018

Antônio Frederico Vilarinho Castelo Branco  
Engenheiro Civil - TRT 22ª Região  
RNP 190.176 364-1 - CONFEA

SOFERRO

CONSTRUTORA

<



SOFERRO CONSTRUTORA LTDA

NOVO EDIFÍCIO SEDE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO

OBRA: AVENIDA JOÃO XXIII 1460-A / TERESINA - PI

PLANTILHA ORÇAMENTÁRIA GERAL

DATA: 20/05/2018

MEDICIONAL

6ª MEDIÇÃO

MEDICIONAL

| ITEM    | CÓDIGO        | DISCRIMINAÇÃO                                                                                                                                                              | UNID | QUANT.   | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL S/ BOI | BOI        | BOI REDUZIDO | PREÇO TOTAL  | QUANT. | BOI  | PREÇO TOTAL S/ BOI | PREÇO TOTAL | QUANT. | BOI    | PREÇO TOTAL  | PERCENTUAL |
|---------|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------------|--------------------|------------|--------------|--------------|--------|------|--------------------|-------------|--------|--------|--------------|------------|
| 09.1.4  | Comp. Propria | Porta de madeira completa (tipo vaivém) (1.60x2.10) - porta multiuso (guia)                                                                                                | und  | 2.00     | 1.677,37       | 3.354,74           | 801,78     |              | 4.156,52     | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 09.1.5  | Comp. Propria | Porta em alumínio tipo vaivém (0.80x2.10)                                                                                                                                  | und  | 22,00    | 942,71         | 20.739,62          | 4.956,77   |              | 25.696,39    | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 09.1.6  | Comp. Propria | Portas para divisórias (0.80x2.10)                                                                                                                                         | und  | 153,00   | 535,56         | 81.840,58          | 10.800,43  |              | 92.641,01    | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 09.1.7  | Comp. Propria | Portas para divisórias (0.80x2.10)                                                                                                                                         | und  | 1.00     | 4.082,42       | 4.082,42           | 988,77     |              | 5.071,19     | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 09.1.8  | Comp. Propria | Porta de vidro temperado de entrada da sapata escurimetra (1.60x2.10)                                                                                                      | und  | 1.00     | 2.144,23       | 2.144,23           | 976,89     |              | 3.121,12     | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 09.1.9  | Comp. Propria | Porta cortiço classe P-60 com barra antipânico 1.00x2.10                                                                                                                   | und  | 58,00    | 3.000          | 174.000,00         | 29.725,97  |              | 203.725,97   | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 09.1.10 | Comp. Propria | Porta cortiço classe P-60 com barra antipânico 2.00x2.10                                                                                                                   | und  | 3.00     | 4.131,51       | 12.394,53          | 154.123,15 |              | 166.517,68   | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 09.1.11 | Comp. Propria | Porta cortiço classe P-60 com barra antipânico 2.00x2.10                                                                                                                   | und  | 120,00   | 587,50         | 70.500,00          | 16.860,97  |              | 87.360,97    | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 09.1.12 | Comp. Propria | Porta cortiço classe P-60 com barra antipânico 2.00x2.10                                                                                                                   | und  | 2.00     | 597,90         | 1.195,80           | 285,80     |              | 1.481,60     | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 09.2    | Comp. Propria | FERREJAMENTO                                                                                                                                                               |      |          |                |                    |            |              |              |        |      |                    |             |        |        |              |            |
| 09.2.1  | Comp. Propria | Combinado em tubo de ferro 1 1/2" para esquadros (conforme Projeto executivo)                                                                                              | m    | 255,42   | 30,59          | 7.813,10           | 1.861,38   |              | 9.674,48     | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 09.2.2  | Comp. Propria | Guarda-corpo em tubos de ferro galvanizados 1 1/2" (conforme Projeto executivo)                                                                                            | m    | 156,82   | 283,45         | 44.450,63          | 10.623,70  |              | 55.074,33    | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 09.2.3  | Comp. Propria | Escadas metálicas tipo mantimento                                                                                                                                          | m    | 10,00    | 211,45         | 2.114,50           | 505,57     |              | 2.620,07     | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 09.2.4  | Comp. Propria | Guarda-corpo em vidro temperado com perfil em alumínio                                                                                                                     | m    | 32,00    | 486,34         | 15.562,88          | 3.719,53   |              | 19.282,41    | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 10      | Comp. Propria | SUBTOTAL DESTES ITENS                                                                                                                                                      |      |          |                | 683.449,93         |            |              | 683.449,93   |        |      |                    | 74.303,27   |        |        | 409.909,92   | 60,00%     |
| 10.1    | Comp. Propria | Regularização com argamassa tipo 1:4                                                                                                                                       | m²   | 3.642,14 | 25,92          | 94.400,27          | 22.562,62  |              | 116.962,89   | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 10.2    | Comp. Propria | Piso em Granito Rain Forest polido (CINZA) 50x50cm                                                                                                                         | m²   | 617,65   | 746,58         | 459.495,45         | 36.411,52  |              | 595.906,97   | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 10.3    | Comp. Propria | Piso em porcelanato Eliane 60x60cm branco plus polido                                                                                                                      | m²   | 922,00   | 111,77         | 103.054,71         | 24.631,28  |              | 127.685,99   | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 10.4    | Comp. Propria | Piso elevado até 60x60cm sem revestimento                                                                                                                                  | m²   | 486,00   | 193,24         | 93.910,40          | 22.972,43  |              | 116.882,83   | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 10.5    | Comp. Propria | Carpete baúliho personalizado em mbo (modelo aprovado)                                                                                                                     | m²   | 157,44   | 2.000,09       | 314.679,92         | 75.156,46  |              | 389.836,38   | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 10.6    | Comp. Propria | Piso cerâmico para cozinha 33x33cm                                                                                                                                         | m²   | 896,00   | 53,20          | 47.568,00          | 8.840,50   |              | 56.408,50    | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 10.7    | Comp. Propria | Granito Rain Forest para cozinhas                                                                                                                                          | m²   | 7,08     | 697,36         | 4.937,31           | 1.180,02   |              | 6.117,33     | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 10.8    | Comp. Propria | Granito Rain Forest para cozinhas                                                                                                                                          | m²   | 952,80   | 72,59          | 69.156,75          | 16.530,14  |              | 85.686,89    | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 10.9    | Comp. Propria | Piso cerâmico para banheiros                                                                                                                                               | m²   | 25,00    | 73,25          | 1.831,25           | 437,67     |              | 2.268,92     | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 11      | Comp. Propria | SUBTOTAL DESTES ITENS                                                                                                                                                      |      |          |                | 4.329.925,57       |            |              | 4.329.925,57 |        |      |                    | 376.361,32  |        |        | 3.085.772,14 | 68,00%     |
| 11.1    | Comp. Propria | Parede de vidro laminado de 8mm na cor metálico com estrutura, vidros e acessórios                                                                                         | m²   | 1252,16  | 1.385,00       | 1.734.760,30       | 414.490,36 |              | 2.149.250,66 | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 11.2    | Comp. Propria | Esquadro cerâmico 5cm                                                                                                                                                      | m²   | 177,21   | 144,21         | 25.555,45          | 6.107,75   |              | 31.663,21    | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 12      | Comp. Propria | SUBTOTAL DESTES ITENS                                                                                                                                                      |      |          |                | 2.180.422,87       |            |              | 2.180.422,87 |        |      |                    | -           |        |        | -            | 0,00%      |
| 12.1    | Comp. Propria | Impermeabilização com membrana asfáltica de 3mm                                                                                                                            | m²   | 1016,74  | 65,57          | 66.667,54          | 15.931,57  |              | 82.600,11    | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 12.2    | Comp. Propria | Proteção mecânica em argamassa de cimento e areia 1:4                                                                                                                      | m²   | 1016,74  | 29,99          | 30.497,03          | 7.787,60   |              | 38.284,63    | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 13      | Comp. Propria | SUBTOTAL DESTES ITENS                                                                                                                                                      |      |          |                | 120.380,84         |            |              | 120.380,84   |        |      |                    | -           |        |        | -            | 0,00%      |
| 13.1    | Comp. Propria | Forro com placas de fibra mineral acústica 60x120x0,6cm com absorção sonora - SDA 0,5 E NRC 0,50 - sistema montado - Lindalfo                                              | m²   | 9866,77  | 61,75          | 609.277,05         | 145.616,26 |              | 754.893,31   | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 14      | Comp. Propria | SUBTOTAL DESTES ITENS                                                                                                                                                      |      |          |                | 754.893,31         |            |              | 754.893,31   |        |      |                    | 221.720,91  |        |        | 533.172,40   | 71,00%     |
| 14.1    | Comp. Propria | Rolo em chapa aço inoxidável 24, com 4,5cm, incluído temporizador vertical                                                                                                 | m    | 147,00   | 21,34          | 3.136,98           | 749,74     |              | 3.886,72     | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 14.2    | Comp. Propria | Alçoforamento de concreto armado (preparado) largura 20cm x espessura 3cm                                                                                                  | m    | 254,08   | 24,54          | 6.235,12           | 1.490,19   |              | 7.725,31     | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 15      | Comp. Propria | SUBTOTAL DESTES ITENS                                                                                                                                                      |      |          |                | 11.017,04          |            |              | 11.017,04    |        |      |                    | -           |        |        | -            | 0,00%      |
| 15.1    | Comp. Propria | INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC SODÁVEL                                                                                                                                         |      |          |                |                    |            |              |              |        |      |                    | -           |        |        | -            | 0,00%      |
| 15.1.1  | Comp. Propria | Serviço de instalação de tubos de pvc. sodável, água fria DN 25mm, (instalado em ramal, sub-ramal, ramal de distribuição ou punheta), inclusive conexões, cortes e ligação | m    | 940,00   | 30,06          | 28.256,40          | 6.753,28   |              | 35.009,68    | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 15.1.2  | Comp. Propria | Serviço de instalação de tubos de pvc. sodável, água fria DN 32mm, (instalado em ramal, sub-ramal, ramal de distribuição ou punheta), inclusive conexões, cortes e ligação | m    | 160,00   | 19,08          | 3.052,80           | 729,62     |              | 3.782,42     | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 15.1.3  | Comp. Propria | Serviço de instalação de tubos de pvc. sodável, água fria DN 40mm, (instalado em punheta), inclusive conexões, cortes e ligação                                            | m    | 24,00    | 20,38          | 489,12             | 116,90     |              | 606,02       | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 15.1.4  | Comp. Propria | Serviço de instalação de tubos de pvc. sodável, água fria DN 50mm, (instalado em punheta), inclusive conexões, cortes e ligação                                            | m    | 480,00   | 20,38          | 9.782,40           | 2.345,36   |              | 12.127,76    | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 15.1.5  | Comp. Propria | Serviço de instalação de tubos de pvc. sodável, água fria DN 63mm, (instalado em punheta), inclusive conexões, cortes e ligação                                            | m    | 12,00    | 25,50          | 306,00             | 73,20      |              | 379,20       | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 15.1.6  | Comp. Propria | Tubo de PVC sodável DN 80mm, instalado em punheta de água, fornecimento e instalação                                                                                       | m    | 48,00    | 64,54          | 3.098,52           | 744,48     |              | 3.843,00     | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 15.1.7  | Comp. Propria | Tubo de PVC sodável DN 80mm, instalado em punheta de água, fornecimento e instalação                                                                                       | m    | 32,75    | 1.372,00       | 44.925,00          | 10.623,70  |              | 55.548,70    | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |
| 15.1.8  | Comp. Propria | Tubo de PVC sodável DN 80mm, instalado em punheta de água, fornecimento e instalação                                                                                       | m    | 140,00   | 26,13          | 3.658,20           | 874,31     |              | 4.532,51     | 23,90% | 0,00 | 0,00               | -           | 0,00   | 23,90% | -            | 0,00%      |



SOFERRA CONSTRUTORA LTDA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO

NOVO EDIFÍCIO SEDE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO

ENDEREÇO: AVENIDA JOÃO XXIII 1460-A / TERESINA - PI

PLANO DE ORÇAMENTARIA GERAL

DATA: 20/06/2018

MEDICAO ATUAL

6ª MEDIÇÃO

MEDICAO ACUMULADA

| ITEM                                                     | CÓDIGO                                                                      | DISCRIMINAÇÃO                                                                                                                                                                                                                  | UNID | QUANT.  | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL S/ BDI | CONVENIÇÃO | BDI REDUZIDO | PREÇO TOTAL | QUANT.  | BDI    | PREÇO TOTAL | PERCENTUAL |
|----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------------|--------------------|------------|--------------|-------------|---------|--------|-------------|------------|
| 15.01.08                                                 | SINAP 88450                                                                 | Tubo de PVC soldável DN 60mm, instalado em primeira de água, fornecimento e                                                                                                                                                    | m    | 160,00  | 18,76          | 3.001,60           | 717,38     |              | 3.718,98    | 160,00  | 23,90% | 3.718,98    | 100,00%    |
| 15.02                                                    | CONEXÃO DE PVC SOLDAVEL PARA TUBO 60MM                                      |                                                                                                                                                                                                                                | und  | 4,00    | 62,90          | 251,60             | 60,13      |              | 311,73      | 4,00    | 23,90% | 311,73      | 100,00%    |
|                                                          | Comp. Propria                                                               | Adaptador soldável curto com bolça e rosca para ingresso 110mm x 4"                                                                                                                                                            | und  | 8,00    | 31,53          | 252,24             | 60,29      |              | 312,53      | 8,00    | 23,90% | 312,53      | 100,00%    |
|                                                          | SINAP 88616                                                                 | Adaptador soldável curto com bolça e rosca para ingresso 60mm x 3" (NHI 88616)                                                                                                                                                 | und  | 4,00    | 14,02          | 56,08              | 13,40      |              | 69,48       | 4,00    | 23,90% | 69,48       | 100,00%    |
|                                                          | SINAP 88610                                                                 | Adaptador soldável curto com bolça e rosca para ingresso 60mm x 2" (NHI 88610)                                                                                                                                                 | und  | 2,00    | 62,90          | 125,80             | 30,07      |              | 155,87      | 2,00    | 23,90% | 155,87      | 100,00%    |
|                                                          | Comp. Propria                                                               | Bucha de redução soldável 110mm x 60mm                                                                                                                                                                                         | und  | 2,00    | 19,61          | 39,22              | 9,37       |              | 48,59       | 2,00    | 23,90% | 48,59       | 100,00%    |
|                                                          | Comp. Propria                                                               | Bucha de redução soldável 85mm x 75mm                                                                                                                                                                                          | und  | 2,00    | 25,09          | 50,18              | 11,99      |              | 62,17       | 2,00    | 23,90% | 62,17       | 100,00%    |
|                                                          | SINAP 88521                                                                 | Joelho 90° PVC soldável - 85mm (NHI 88521)                                                                                                                                                                                     | und  | 4,00    | 149,23         | 596,92             | 144,66     |              | 741,58      | 4,00    | 23,90% | 741,58      | 100,00%    |
|                                                          | SINAP 88513                                                                 | Joelho 90° PVC soldável - 60mm (NHI 88513)                                                                                                                                                                                     | und  | 2,00    | 69,68          | 139,36             | 32,33      |              | 171,69      | 2,00    | 23,90% | 171,69      | 100,00%    |
|                                                          | SINAP 88505                                                                 | Joelho 90° PVC soldável - 60mm (NHI 88505)                                                                                                                                                                                     | und  | 2,00    | 22,55          | 45,10              | 10,93      |              | 56,03       | 2,00    | 23,90% | 56,03       | 100,00%    |
|                                                          | SEINFRA                                                                     | TA PVC soldável c= 110mm                                                                                                                                                                                                       | und  | 2,00    | 117,27         | 234,54             | 64,67      |              | 299,21      | 2,00    | 23,90% | 299,21      | 100,00%    |
|                                                          | SINAP 88631                                                                 | TA PVC soldável c= 65mm (NHI 88631)                                                                                                                                                                                            | und  | 4,00    | 66,80          | 267,20             | 63,86      |              | 331,06      | 4,00    | 23,90% | 331,06      | 100,00%    |
|                                                          | SINAP 88628                                                                 | TA PVC soldável d = 60mm (NHI 88628)                                                                                                                                                                                           | und  | 4,00    | 26,38          | 105,52             | 23,22      |              | 128,74      | 4,00    | 23,90% | 128,74      | 100,00%    |
|                                                          | SINAP 88630                                                                 | TA de redução soldável 75mm x 50mm (NHI 88630)                                                                                                                                                                                 | und  | 7,00    | 39,90          | 279,30             | 66,75      |              | 346,05      | 7,00    | 23,90% | 346,05      | 100,00%    |
|                                                          | SINAP 88614                                                                 | Luva soldável 110mm                                                                                                                                                                                                            | und  | 2,00    | 35,79          | 71,58              | 16,47      |              | 88,05       | 2,00    | 23,90% | 88,05       | 100,00%    |
|                                                          | SINAP 88614                                                                 | Luva soldável 85mm (NHI 88614)                                                                                                                                                                                                 | und  | 6,00    | 33,79          | 202,74             | 51,32      |              | 254,06      | 6,00    | 23,90% | 254,06      | 100,00%    |
| 15.02.18                                                 | SINAP 88597                                                                 | Luva soldável 75mm (NHI 88597)                                                                                                                                                                                                 | und  | 10,00   | 19,33          | 193,30             | 46,20      |              | 239,50      | 10,00   | 23,90% | 239,50      | 100,00%    |
| 15.03                                                    | REGISTROS DE PVC SOLDAVEL PARA TUBO 60MM INCLUSIVE CONEXÕES REPRESENTATIVAS |                                                                                                                                                                                                                                | und  | 2,00    | 478,73         | 957,46             | 228,83     |              | 1.186,29    | 2,00    | 23,90% | 1.186,29    | 100,00%    |
| 15.03.01                                                 | SINAP 7417001                                                               | Registro de gaveta bruto 4"                                                                                                                                                                                                    | und  | 2,00    | 272,04         | 544,08             | 128,83     |              | 672,91      | 2,00    | 23,90% | 672,91      | 100,00%    |
| 15.03.02                                                 | SINAP 7417001                                                               | Registro de gaveta bruto 3"                                                                                                                                                                                                    | und  | 4,00    | 272,04         | 1.088,16           | 260,07     |              | 1.348,23    | 4,00    | 23,90% | 1.348,23    | 100,00%    |
| 15.03.03                                                 | SINAP 7418001                                                               | Registro de gaveta bruto 2 1/2"                                                                                                                                                                                                | und  | 9,00    | 174,86         | 1.573,74           | 376,12     |              | 1.949,86    | 9,00    | 23,90% | 1.949,86    | 100,00%    |
| 15.03.04                                                 | SINAP 7418001                                                               | Registro de gaveta bruto 2"                                                                                                                                                                                                    | und  | 2,00    | 94,33          | 188,66             | 45,09      |              | 233,75      | 2,00    | 23,90% | 233,75      | 100,00%    |
| 15.03.05                                                 | Variação de preço de 50mm x 75mm                                            |                                                                                                                                                                                                                                | und  | 4,00    | 206,39         | 825,56             | 197,31     |              | 1.022,87    | 4,00    | 23,90% | 1.022,87    | 100,00%    |
| 15.04                                                    | SERVIÇOS DE PVC SOLDAVEL PARA ESGOTO SANITÁRIO                              |                                                                                                                                                                                                                                |      |         |                |                    |            |              |             |         |        |             |            |
| 15.04.01                                                 | SINAP 91792                                                                 | Serviço de instalação de tubo de PVC soldável, seção normal, esgoto predial, dn 40mm (instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário), inclusive conexões, cortes e fiação (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA NHI 91792)  | m    | 158,00  | 38,44          | 6.072,52           | 1.451,57   |              | 7.524,09    | 158,00  | 23,90% | 7.524,09    | 100,00%    |
| 15.04.02                                                 | SINAP 91793                                                                 | Serviço de instalação de tubo de PVC soldável, seção normal, esgoto predial, dn 50mm (instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário), inclusive conexões, cortes e fiação (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA NHI 91793)  | m    | 330,00  | 57,88          | 19.100,40          | 4.565,00   |              | 23.665,40   | 330,00  | 23,90% | 23.665,40   | 100,00%    |
| 15.04.03                                                 | SINAP 91794                                                                 | Serviço de instalação de tubo de PVC soldável, seção normal, esgoto predial, dn 75mm (instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário), inclusive conexões, cortes e fiação (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA NHI 91794)  | m    | 42,00   | 24,32          | 1.021,44           | 244,12     |              | 1.265,56    | 42,00   | 23,90% | 1.265,56    | 100,00%    |
| 15.04.04                                                 | SINAP 91795                                                                 | Serviço de instalação de tubo de PVC soldável, seção normal, esgoto predial, dn 100mm (instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário), inclusive conexões, cortes e fiação (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA NHI 91795) | m    | 1082,00 | 42,86          | 46.374,52          | 11.083,51  |              | 57.458,03   | 1082,00 | 23,90% | 57.458,03   | 100,00%    |
| VALUAS, ELEMENTOS E CONEXÕES DE PVC SOLDAVEL PARA ESGOTO |                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                |      |         |                |                    |            |              |             |         |        |             |            |
| 15.04.05                                                 | SINAP 88707                                                                 | Cabo Sforado de PVC-DN 100 x 100 x 50mm, com laranja elétrica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário (NHI 88707)                                                                          | und  | 90,00   | 21,83          | 1.964,70           | 469,56     |              | 2.434,26    | 90,00   | 23,90% | 2.434,26    | 100,00%    |
| 15.04.06                                                 | SINAP 72293                                                                 | Cabo PVC esgoto 50mm (tempo), - fornecimento e instalação (NHI 72293)                                                                                                                                                          | und  | 15,00   | 4,87           | 73,05              | 17,46      |              | 90,51       | 15,00   | 23,90% | 90,51       | 100,00%    |
| 15.04.07                                                 | SINAP 72284                                                                 | Cabo PVC esgoto 75mm (tempo), - fornecimento e instalação (NHI 72284)                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 7,36           | 88,32              | 21,11      |              | 109,43      | 12,00   | 23,90% | 109,43      | 100,00%    |
| 15.04.08                                                 | SINAP 72285                                                                 | Cabo PVC esgoto 100mm (tempo), - fornecimento e instalação (NHI 72285)                                                                                                                                                         | und  | 68,00   | 10,13          | 689,54             | 160,42     |              | 850,00      | 68,00   | 23,90% | 850,00      | 100,00%    |
| 15.04.09                                                 | Comp. Propria                                                               | TOMBEIRA DE PRESSÃO para o tubo P. manuseio de 20mm                                                                                                                                                                            | und  | 2,00    | 36,54          | 73,08              | 17,47      |              | 90,55       | 2,00    | 23,90% | 90,55       | 100,00%    |
| 15.04.10                                                 | Comp. Propria                                                               | TOMBEIRA DE BOLA P. manuseio de 20mm                                                                                                                                                                                           | und  | 10,00   | 41,37          | 413,70             | 98,87      |              | 512,57      | 10,00   | 23,90% | 512,57      | 100,00%    |
| SUBTOTAL DESTA ITEM: R\$ 169.609,52                      |                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                |      |         |                |                    |            |              |             |         |        |             |            |
| 16                                                       | LOUÇAS, METAIS, ACESSÓRIOS E COMPONENTES                                    |                                                                                                                                                                                                                                |      |         |                |                    |            |              |             |         |        |             |            |
| 16.01                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Convencional P. a Vogue Plus na Cor CE 170u equivalente.                                                                                                                                                                 | und  | 46,00   | 340,67         | 15.670,82          | 3.745,33   |              | 19.416,15   | 46,00   | 23,90% | 19.416,15   | 100,00%    |
| 16.02                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira para caixa acoplada Vogue Plus P. 515, com caixa acoplada com adorno                                                                                                                                                     | und  | 86,00   | 512,46         | 44.071,56          | 10.333,10  |              | 54.404,66   | 86,00   | 23,90% | 54.404,66   | 100,00%    |
| 16.03                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Adorno Vogue Plus - Fritado AF 517 (degrau cromado) ou equivalente.                                                                                                                                                            | und  | 45,00   | 203,12         | 9.140,40           | 2.184,56   |              | 11.324,96   | 45,00   | 23,90% | 11.324,96   | 100,00%    |
| 16.04                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Adorno Vogue Plus - Fritado AF 517 (degrau cromado) ou equivalente.                                                                                                                                                            | und  | 132,00  | 124,90         | 16.486,80          | 4.002,85   |              | 20.489,65   | 132,00  | 23,90% | 20.489,65   | 100,00%    |
| 16.05                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Adorno Vogue Plus - Fritado AF 517 (degrau cromado) ou equivalente.                                                                                                                                                            | und  | 40,00   | 524,99         | 20.999,60          | 5.018,90   |              | 26.018,50   | 40,00   | 23,90% | 26.018,50   | 100,00%    |
| 16.06                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Decorativo Ed. J. e decorativo e decorativo autôntico 26/3 C ou equivalente.                                                                                                                                                   | und  | 40,00   | 21,157         | 846,28             | 206,21     |              | 1.052,49    | 40,00   | 23,90% | 1.052,49    | 100,00%    |
| 16.07                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Tubo para esgoto 11/3 C - Decorativo Ed. J. e decorativo.                                                                                                                                                                      | und  | 117,00  | 296,57         | 34.698,84          | 8.297,31   |              | 42.996,15   | 117,00  | 23,90% | 42.996,15   | 100,00%    |
| 16.08                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Tubo para esgoto 11/3 C - Decorativo Ed. J. e decorativo.                                                                                                                                                                      | und  | 12,00   | 76,97          | 923,64             | 220,75     |              | 1.144,39    | 12,00   | 23,90% | 1.144,39    | 100,00%    |
| 16.09                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Lavatório para sanitário 182 P. Manuseio Cado ou equivalente.                                                                                                                                                                  | und  | 2,00    | 293,37         | 586,74             | 141,72     |              | 728,46      | 2,00    | 23,90% | 728,46      | 100,00%    |
| 16.10                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 2,00    | 148,89         | 297,78             | 71,78      |              | 369,56      | 2,00    | 23,90% | 369,56      | 100,00%    |
| 16.11                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.12                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.13                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.14                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.15                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.16                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.17                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.18                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.19                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.20                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.21                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.22                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.23                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.24                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.25                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.26                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.27                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.28                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.29                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.30                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.31                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.32                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   | 87,68          | 1.052,16           | 254,40     |              | 1.306,56    | 12,00   | 23,90% | 1.306,56    | 100,00%    |
| 16.33                                                    | COMP. PROPRIA                                                               | Beira Apoio 2310 80cm ou equivalente.                                                                                                                                                                                          | und  | 12,00   |                |                    |            |              |             |         |        |             |            |



13/2



**SOFERRO CONSTRUTORA LTDA**

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO**

|      |                                                                   |
|------|-------------------------------------------------------------------|
| OBRA | NOVO EDIFÍCIO SEDE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO |
|------|-------------------------------------------------------------------|

|          |                                           |
|----------|-------------------------------------------|
| ENDEREÇO | AVENIDA JOÃO XXIII 1460-A / TERESINA - PI |
|----------|-------------------------------------------|

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GERAL**

|      |            |
|------|------------|
| DATA | 20/06/2018 |
|------|------------|

MEDICAÇÃO ATUAL

## 6º MEDIÇÃO

**MEDICÇÃO ACUMULADA**

| ITEM     | CODIGO | DISCRIMINACAO                                                                                                                                                     | UNID | QUANT.   | PRECO UNITARIO | PRECO TOTAL S/ BDI | CONVENIÇÃO | BDI | BDI REDUZIDO | PRECO TOTAL | QUANT. | BDI    | PRECO TOTAL S/ BDI | PRECO TOTAL | QUANT.   | BDI    | PRECO TOTAL | PERCENTUAL |
|----------|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------------|--------------------|------------|-----|--------------|-------------|--------|--------|--------------------|-------------|----------|--------|-------------|------------|
| 18.01.03 | 91826  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo.      | m    | 16000.00 | 3,00           | 48.000,00          | 11.472,00  |     |              | 59.472,00   | 0,00   | 23.90% | 0,00               | -           | 16000.00 | 23.90% | 59.472,00   | 100,00%    |
| 18.01.04 | 91826  | Cabo 2,5.0.mmt. -Azul (falso), com isolamento em PVC/70 c. -750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo.           | m    | 16000.00 | 3,00           | 48.000,00          | 11.472,00  |     |              | 59.472,00   | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 16000.00 | 23.90% | 59.472,00   | 100,00%    |
| 18.01.05 | 91828  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo.      | m    | 500.00   | 4,27           | 2.135,00           | 510,27     |     |              | 2.645,27    | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 500.00   | 23.90% | 2.645,27    | 100,00%    |
| 18.01.06 | 91828  | Cabo 4.0.0.mmt. -Vermelho (falso), com isolamento em PVC/70 c. -750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo.       | m    | 500.00   | 4,27           | 2.135,00           | 510,27     |     |              | 2.645,27    | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 500.00   | 23.90% | 2.645,27    | 100,00%    |
| 18.01.07 | 91828  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo.      | m    | 300.00   | 4,27           | 1.281,00           | 306,16     |     |              | 1.587,16    | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 300.00   | 23.90% | 1.587,16    | 100,00%    |
| 18.01.08 | 91930  | Cabo 4.0.0.mmt. -Vermelho (falso), com isolamento em PVC/70 c. -750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo.       | m    | 300.00   | 5,06           | 1.518,00           | 362,80     |     |              | 1.880,80    | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 300.00   | 23.90% | 1.880,80    | 100,00%    |
| 18.01.09 | 91930  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo.      | m    | 300.00   | 5,06           | 1.518,00           | 362,80     |     |              | 1.880,80    | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 300.00   | 23.90% | 1.880,80    | 100,00%    |
| 18.01.10 | 91930  | Cabo 4.0.0.mmt. -Azul (falso), com isolamento em PVC/70 c. -750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo.           | m    | 250.00   | 5,06           | 1.265,00           | 302,34     |     |              | 1.567,34    | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 250.00   | 23.90% | 1.567,34    | 100,00%    |
| 18.01.11 | 92979  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo.      | m    | 2000.00  | 5,29           | 10.580,00          | 2.528,62   |     |              | 13.108,62   | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 2000.00  | 23.90% | 13.108,62   | 100,00%    |
| 18.01.12 | 92979  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo.      | m    | 2000.00  | 5,29           | 10.580,00          | 2.528,62   |     |              | 13.108,62   | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 2000.00  | 23.90% | 13.108,62   | 100,00%    |
| 18.01.13 | 92979  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo.      | m    | 2000.00  | 5,29           | 10.580,00          | 2.528,62   |     |              | 13.108,62   | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 2000.00  | 23.90% | 13.108,62   | 100,00%    |
| 18.01.14 | 92981  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo.      | m    | 1000.00  | 7,70           | 7.700,00           | 1.840,30   |     |              | 9.540,30    | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 1000.00  | 23.90% | 9.540,30    | 100,00%    |
| 18.01.15 | 92981  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo.      | m    | 1000.00  | 7,70           | 7.700,00           | 1.840,30   |     |              | 9.540,30    | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 1000.00  | 23.90% | 9.540,30    | 100,00%    |
| 18.01.16 | 92981  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -750v, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo.      | m    | 250.00   | 7,70           | 1.925,00           | 460,08     |     |              | 2.385,08    | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 250.00   | 23.90% | 2.385,08    | 100,00%    |
| 18.01.17 | 92983  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -0.6/1.0kv, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo. | m    | 1200.00  | 13,94          | 16.728,00          | 3.997,99   |     |              | 20.725,99   | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 1200.00  | 23.90% | 20.725,99   | 100,00%    |
| 18.01.18 | 92983  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -0.6/1.0kv, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo. | m    | 1.200.00 | 13,94          | 16.728,00          | 3.997,99   |     |              | 20.725,99   | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 1.200.00 | 23.90% | 20.725,99   | 100,00%    |
| 18.01.19 | 92983  | Cabo 4.0.0.mmt. -Azul (falso), com isolamento em PVC/70 c. -0.6/1.0kv, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo.      | m    | 400.00   | 13,94          | 5.576,00           | 1.332,66   |     |              | 6.908,66    | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 400.00   | 23.90% | 6.908,66    | 100,00%    |
| 18.01.20 | 92983  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -0.6/1.0kv, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo. | m    | 400.00   | 13,94          | 5.576,00           | 1.332,66   |     |              | 6.908,66    | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 400.00   | 23.90% | 6.908,66    | 100,00%    |
| 18.01.21 | 92986  | Cabo 4.0.0.mmt. -Vermelho (falso), com isolamento em PVC/70 c. -0.6/1.0kv, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo.  | m    | 900.00   | 18,78          | 16.902,00          | 4.039,58   |     |              | 20.941,58   | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 900.00   | 23.90% | 20.941,58   | 100,00%    |
| 18.01.22 | 92986  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -0.6/1.0kv, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo. | m    | 900.00   | 18,78          | 16.902,00          | 4.039,58   |     |              | 20.941,58   | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 900.00   | 23.90% | 20.941,58   | 100,00%    |
| 18.01.23 | 92986  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -0.6/1.0kv, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo. | m    | 300.00   | 18,78          | 5.634,00           | 1.346,53   |     |              | 6.980,53    | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 300.00   | 23.90% | 6.980,53    | 100,00%    |
| 18.01.24 | 92994  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -0.6/1.0kv, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo. | m    | 300.00   | 60,82          | 18.246,00          | 4.360,79   |     |              | 22.606,79   | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 300.00   | 23.90% | 22.606,79   | 100,00%    |
| 18.01.25 | 92994  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -0.6/1.0kv, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo. | m    | 300.00   | 60,82          | 18.246,00          | 4.360,79   |     |              | 22.606,79   | 23.90% | 23.90% | 0,00               | -           | 300.00   | 23.90% | 22.606,79   | 100,00%    |
| 18.01.26 | 92994  | Cabo de cobre eletrolítico 14xvivi, com isolamento em PVC/70 c. -0.6/1.0kv, com características especiais para não propagação de chamas a auto extingido do fogo. | m    | 80.00    | 60,82          | 4.865,60           | 1.160,88   |     |              | 6.026,48    | 80.00  | 23.90% | 4.865,60           | 6.026,48    | 80.00    | 23.90% | 6.026,48    | 100,00%    |
| 18.02.01 | 91831  | Eletronio de compo de 1/21                                                                                                                                        | m    | 800.00   | 5,05           | 4.040,00           | 967,56     |     |              | 5.007,56    | 800.00 | 23.90% | 4.040,00           | 5.007,56    | 800.00   | 23.90% | 5.007,56    | 100,00%    |
| 18.02.02 | 91831  | Eletronio de pda pdaço pro resacaal cádmio 3/4"                                                                                                                   | m    | 6.000.00 | 6,86           | 41.160,00          | 9.837,24   |     |              | 50.997,24   | -      | 23.90% | 0,00               | -           | 6000.00  | 23.90% | 50.997,24   | 100,00%    |

SOFERRO CONSTRUTORA LTDA  
CNPJ: 03.718.032/0001-15  
Av. Joaquim Nelson, 1100, Sala 101, Dique  
CEP: 64.078-600 - Teresina - PI  
Fone: (86) 3218.7777

2092



SOFERRO CONSTRUTORA LTDA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO

NOVO EDIFÍCIO SEDE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO

AVENIDA JOÃO XXIII 1460-A, TERESINA - PI

PLANTILHA ORÇAMENTARIA GERAL

DATA 20/06/2018

MEDICÃO ATUAL

6ª MEDICÃO

MEDICÃO ACUMULADA

| ITEM     | CÓDIGO         | DISCRIMINAÇÃO                                     | UNID | QUANT.   | PREÇO UNITÁRIO | PREÇO TOTAL S/ BDI | CONVENÇÃO | BDI | BDI REDUZIDO | PREÇO TOTAL | QUANT.   | BDI    | PREÇO TOTAL S/ BDI | PREÇO TOTAL | QUANT.   | BDI    | PREÇO TOTAL | PERCENTUAL |
|----------|----------------|---------------------------------------------------|------|----------|----------------|--------------------|-----------|-----|--------------|-------------|----------|--------|--------------------|-------------|----------|--------|-------------|------------|
| 18.02.03 | 9164           | Eletrodo de pvc rígido tipo rosca diâmetro 1 1/4" | m    | 100,00   | 8,72           | 872,00             | 208,41    |     |              | 1.080,41    | 23.90%   | 0,00   | 1.080,41           | 1.080,41    | 100,00   | 23.90% | 1.080,41    | 100,00%    |
| 18.02.04 | 9165           | Eletrodo de pvc rígido tipo rosca diâmetro 1 1/4" | m    | 140,00   | 9,07           | 1.269,80           | 303,48    |     |              | 1.573,28    | 140,00   | 23.90% | 1.269,80           | 1.573,28    | 140,00   | 23.90% | 1.573,28    | 100,00%    |
| 18.02.05 | 93008          | Eletrodo de pvc rígido tipo rosca diâmetro 1 1/2" | m    | 50,00    | 8,38           | 419,00             | 100,14    |     |              | 519,14      | 50,00    | 23.90% | 419,00             | 519,14      | 50,00    | 23.90% | 519,14      | 100,00%    |
| 18.02.06 | 93009          | Eletrodo de pvc rígido tipo rosca diâmetro 2"     | m    | 50,00    | 11,88          | 594,00             | 143,97    |     |              | 737,97      | 50,00    | 23.90% | 594,00             | 737,97      | 50,00    | 23.90% | 737,97      | 100,00%    |
| 18.02.07 | 93010          | Eletrodo de pvc rígido tipo rosca diâmetro 2 1/2" | m    | 80,00    | 16,20          | 1.296,00           | 309,74    |     |              | 1.605,74    | 80,00    | 23.90% | 1.296,00           | 1.605,74    | 80,00    | 23.90% | 1.605,74    | 100,00%    |
| 18.02.08 | 93012          | Eletrodo de pvc rígido tipo rosca diâmetro 4"     | m    | 800,00   | 28,97          | 23.176,00          | 5.359,06  |     |              | 28.535,06   | 800,00   | 23.90% | 23.176,00          | 28.535,06   | 800,00   | 23.90% | 28.535,06   | 100,00%    |
| 18.02.10 | SEINFRA 0248/9 | Bucha e anilha de alumínio de 3/4"                | unid | 2300,00  | 1,26           | 2.898,00           | 692,62    |     |              | 3.590,62    | 2300,00  | 23.90% | 0,00               | 3.590,62    | 2300,00  | 23.90% | 3.590,62    | 100,00%    |
| 18.02.11 | SEINFRA 0248/1 | Bucha e anilha de alumínio de 1"                  | unid | 560,00   | 1,46           | 817,60             | 193,41    |     |              | 1.011,01    | 560,00   | 23.90% | 0,00               | 1.011,01    | 560,00   | 23.90% | 1.011,01    | 100,00%    |
| 18.02.12 | SEINFRA 0248/2 | Bucha e anilha de alumínio de 1 1/4"              | unid | 560,00   | 1,82           | 1.019,20           | 24,36     |     |              | 1.043,56    | 560,00   | 23.90% | 0,00               | 1.043,56    | 560,00   | 23.90% | 1.043,56    | 100,00%    |
| 18.02.13 | SEINFRA 0248/3 | Bucha e anilha de alumínio de 1 1/2"              | unid | 64,00    | 2,12           | 135,68             | 32,43     |     |              | 168,11      | 64,00    | 23.90% | 0,00               | 168,11      | 64,00    | 23.90% | 168,11      | 100,00%    |
| 18.02.14 | SEINFRA 0248/4 | Bucha e anilha de alumínio de 2"                  | unid | 80,00    | 4,91           | 392,80             | 93,88     |     |              | 486,68      | 80,00    | 23.90% | 0,00               | 486,68      | 80,00    | 23.90% | 486,68      | 100,00%    |
| 18.02.15 | SEINFRA 0248/5 | Bucha e anilha de alumínio de 2 1/2"              | unid | 32,00    | 8,25           | 264,00             | 63,10     |     |              | 327,10      | 32,00    | 23.90% | 0,00               | 327,10      | 32,00    | 23.90% | 327,10      | 100,00%    |
| 18.02.16 | SEINFRA 0248/6 | Bucha e anilha de alumínio de 4"                  | unid | 24,00    | 16,34          | 392,16             | 93,73     |     |              | 485,89      | 24,00    | 23.90% | 0,00               | 485,89      | 24,00    | 23.90% | 485,89      | 100,00%    |
| 18.02.17 | 91941          | Caixa de PVC 4"x2" de embutir                     | unid | 400,00   | 6,77           | 2.708,00           | 641,21    |     |              | 3.352,21    | 400,00   | 23.90% | 0,00               | 3.352,21    | 400,00   | 23.90% | 3.352,21    | 100,00%    |
| 18.02.18 | 91944          | Caixa de PVC 4"x4" de embutir                     | unid | 350,00   | 9,15           | 3.195,50           | 785,40    |     |              | 3.980,90    | 350,00   | 23.90% | 0,00               | 3.980,90    | 350,00   | 23.90% | 3.980,90    | 100,00%    |
| 18.02.19 | 91936          | Caixa de passagem pvc octogonal 4" x 4"           | unid | 700,00   | 8,83           | 6.182,00           | 1.480,61  |     |              | 7.662,61    | 700,00   | 23.90% | 0,00               | 7.662,61    | 700,00   | 23.90% | 7.662,61    | 100,00%    |
| 18.02.20 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 25,00    | 62,66          | 1.566,50           | 374,35    |     |              | 1.940,85    | 25,00    | 23.90% | 0,00               | 1.940,85    | 25,00    | 23.90% | 1.940,85    | 100,00%    |
| 18.02.21 | SEINFRA 0202/9 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 9,00     | 82,96          | 746,64             | 179,43    |     |              | 926,07      | 9,00     | 23.90% | 0,00               | 926,07      | 9,00     | 23.90% | 926,07      | 100,00%    |
| 18.02.22 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 3,00     | 141,38         | 424,14             | 101,37    |     |              | 525,51      | 3,00     | 23.90% | 0,00               | 525,51      | 3,00     | 23.90% | 525,51      | 100,00%    |
| 18.02.23 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 2,00     | 333,49         | 666,98             | 159,41    |     |              | 826,39      | 2,00     | 23.90% | 0,00               | 826,39      | 2,00     | 23.90% | 826,39      | 100,00%    |
| 18.02.24 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 374,00   | 123,30         | 46.066,20          | 11.200,07 |     |              | 57.266,27   | 374,00   | 23.90% | 0,00               | 57.266,27   | 374,00   | 23.90% | 57.266,27   | 100,00%    |
| 18.02.25 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 126,00   | 4,22           | 531,72             | 127,08    |     |              | 658,80      | 126,00   | 23.90% | 0,00               | 658,80      | 126,00   | 23.90% | 658,80      | 100,00%    |
| 18.02.26 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 8,00     | 5,33           | 42,64              | 10,19     |     |              | 52,83       | 8,00     | 23.90% | 0,00               | 52,83       | 8,00     | 23.90% | 52,83       | 100,00%    |
| 18.02.27 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 72,00    | 19,83          | 1.427,76           | 344,23    |     |              | 1.771,99    | 72,00    | 23.90% | 0,00               | 1.771,99    | 72,00    | 23.90% | 1.771,99    | 100,00%    |
| 18.02.28 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 4,00     | 23,38          | 93,52              | 22,35     |     |              | 115,87      | 4,00     | 23.90% | 0,00               | 115,87      | 4,00     | 23.90% | 115,87      | 100,00%    |
| 18.02.29 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 358,00   | 9,76           | 3.493,08           | 835,09    |     |              | 4.328,17    | 358,00   | 23.90% | 0,00               | 4.328,17    | 358,00   | 23.90% | 4.328,17    | 100,00%    |
| 18.02.30 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 5,00     | 11,96          | 59,80              | 14,29     |     |              | 74,09       | 5,00     | 23.90% | 0,00               | 74,09       | 5,00     | 23.90% | 74,09       | 100,00%    |
| 18.02.31 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 3,00     | 15,03          | 45,09              | 10,78     |     |              | 55,87       | 3,00     | 23.90% | 0,00               | 55,87       | 3,00     | 23.90% | 55,87       | 100,00%    |
| 18.02.32 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 1302,00  | 5,76           | 7.499,52           | 1.793,39  |     |              | 9.292,91    | 1302,00  | 23.90% | 0,00               | 9.292,91    | 1302,00  | 23.90% | 9.292,91    | 100,00%    |
| 18.02.33 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 50,00    | 7,60           | 380,00             | 90,82     |     |              | 470,82      | 50,00    | 23.90% | 0,00               | 470,82      | 50,00    | 23.90% | 470,82      | 100,00%    |
| 18.02.34 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 3,00     | 9,86           | 29,58              | 7,07      |     |              | 36,65       | 3,00     | 23.90% | 0,00               | 36,65       | 3,00     | 23.90% | 36,65       | 100,00%    |
| 18.02.35 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 72,00    | 6,53           | 470,16             | 113,37    |     |              | 583,53      | 72,00    | 23.90% | 0,00               | 583,53      | 72,00    | 23.90% | 583,53      | 100,00%    |
| 18.04    | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 4,00     | 7,48           | 29,92              | 7,15      |     |              | 37,07       | 4,00     | 23.90% | 0,00               | 37,07       | 4,00     | 23.90% | 37,07       | 100,00%    |
| 18.04.01 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 9,00     | 85,38          | 768,42             | 189,65    |     |              | 958,07      | 9,00     | 23.90% | 0,00               | 958,07      | 9,00     | 23.90% | 958,07      | 100,00%    |
| 18.04.02 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 28,00    | 94,18          | 2.637,04           | 643,31    |     |              | 3.280,35    | 28,00    | 23.90% | 0,00               | 3.280,35    | 28,00    | 23.90% | 3.280,35    | 100,00%    |
| 18.04.03 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 17,00    | 95,74          | 1.627,58           | 388,99    |     |              | 2.016,57    | 17,00    | 23.90% | 0,00               | 2.016,57    | 17,00    | 23.90% | 2.016,57    | 100,00%    |
| 18.04.04 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 1,00     | 79,04          | 79,04              | 18,89     |     |              | 97,93       | 1,00     | 23.90% | 0,00               | 97,93       | 1,00     | 23.90% | 97,93       | 100,00%    |
| 18.04.05 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 12,00    | 232,12         | 2.785,44           | 673,08    |     |              | 3.458,52    | 12,00    | 23.90% | 0,00               | 3.458,52    | 12,00    | 23.90% | 3.458,52    | 100,00%    |
| 18.04.06 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 1,00     | 181,78         | 181,78             | 43,43     |     |              | 225,21      | 1,00     | 23.90% | 0,00               | 225,21      | 1,00     | 23.90% | 225,21      | 100,00%    |
| 18.04.07 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 1,00     | 23,96          | 23,96              | 6,20      |     |              | 30,16       | 1,00     | 23.90% | 0,00               | 30,16       | 1,00     | 23.90% | 30,16       | 100,00%    |
| 18.04.08 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 6,00     | 422,14         | 2.532,84           | 603,35    |     |              | 3.136,19    | 6,00     | 23.90% | 0,00               | 3.136,19    | 6,00     | 23.90% | 3.136,19    | 100,00%    |
| 18.04.09 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 2,00     | 74,85          | 149,70             | 35,78     |     |              | 185,48      | 2,00     | 23.90% | 0,00               | 185,48      | 2,00     | 23.90% | 185,48      | 100,00%    |
| 18.04.10 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 1,00     | 45,74          | 45,74              | 10,93     |     |              | 56,67       | 1,00     | 23.90% | 0,00               | 56,67       | 1,00     | 23.90% | 56,67       | 100,00%    |
| 18.04.11 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 1,00     | 36,22          | 36,22              | 8,66      |     |              | 44,88       | 1,00     | 23.90% | 0,00               | 44,88       | 1,00     | 23.90% | 44,88       | 100,00%    |
| 18.04.12 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 17,00    | 72,75          | 1.236,75           | 295,38    |     |              | 1.532,13    | 17,00    | 23.90% | 0,00               | 1.532,13    | 17,00    | 23.90% | 1.532,13    | 100,00%    |
| 18.04.13 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 1,00     | 29,61          | 29,61              | 7,08      |     |              | 36,69       | 1,00     | 23.90% | 0,00               | 36,69       | 1,00     | 23.90% | 36,69       | 100,00%    |
| 18.04.14 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 1.487,00 | 158,76         | 233.900,92         | 55.663,32 |     |              | 289.564,24  | 1.487,00 | 23.90% | 0,00               | 289.564,24  | 1.487,00 | 23.90% | 289.564,24  | 100,00%    |
| 18.04.15 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 280,00   | 121,76         | 33.692,80          | 7.566,17  |     |              | 41.258,97   | 280,00   | 23.90% | 0,00               | 41.258,97   | 280,00   | 23.90% | 41.258,97   | 100,00%    |
| 18.04.16 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 120,00   | 43,63          | 5.235,60           | 1.251,31  |     |              | 6.486,91    | 120,00   | 23.90% | 0,00               | 6.486,91    | 120,00   | 23.90% | 6.486,91    | 100,00%    |
| 18.04.17 | SEINFRA 0202/8 | Caixa de passagem em F.G. 20x20cm de aparafusar   | unid | 1,00     | 25,31          | 25,31              | 6,05      |     |              | 31,36       | 1,00     | 23.90% | 0,00               | 31,36       | 1,00     | 23.90% | 31,36       | 100,00%    |